Il a visité le maître autel qui est entretenu par la communauté, sans aucun revenu ni charge; il est suffisamment pourvu du nécessaire à la célébration de la messe, surmonté d'un ornement de colonnes sculptées de couleurs variées ; aucune indulgence ne s'y trouve affectée, ni à aucun autre autel.

Visitavit altare sub invocatione beatae virginis Assumptae, quod manutenetur a domino Petro de Muratis iuris utriusque doctore et suis haeredibus, et est sufficienter provisum de icone et de reliquis necessariis ad celebrationem missae; habet redditum annuum librarum quingentarum et quinquaginta provenientum ex capitali librarum [312v] quinque millia et quinque centum in sorte principali cuiusdam census a dicto domino patrono assignati et usque in perpetuum cum onere celebrandi ter per hebdomadam, et ad praesens satisfecit oneri ipsemet patronus, quod altare fuit dotatum a domino Ioanne de Astolto [*lire Astolfo*] eiusdem loci de Muro <et> post obitum ipsius patroni cum onere celebrandi quinque missas per hebdomadam in perpetuum.

Visitavit altare sub invocatione Nativitatis beatae Mariae virginis, quod manutenetur a dominis haeredibus olim dicti solliciti fundatoris et est provisum de icone et caeteris necessariis ad missae celebrationem, et in eo solet aliquando celebrari absque ullo reddito et onere coram dicto altari.

Vidit monumentum, quod manutenetur a dictis dominis patronis ad formam.

Visitavit altare sub titulo Purgatorii, manutenetur a communitate

Il a visité l'autel sous l'invocation de la bienheureuse Vierge de l'Assomption, qui est entretenu par le seigneur Pietro Morati, docteur dans les deux droits, et ses héritiers; il est suffisamment pourvu d'un tableau et de tout le nécessaire à la célébration de la messe; il a un revenu annuel de 550 livres et cinquante livres provenant d'un capital de 5500 livres en capital d'un cens assigné par le dit seigneur patron et jusqu'à perpétuité avec charge de célébrer trois fois par semaine; à présent satisfait à la charge ce patron lui-même. Cet autel fut doté par le seigneur Giovanni de Astolfo du même lieu de Muro avec charge, après la mort de ce patron, de célébrer cinq messes par semaine à perpétuité.

Il a visité l'autel sous l'invocation de la Nativité de la Bienheureuse Vierge Marie, qui est entretenu par les seigneurs héritiers de feu le dit fondateur plein de sollicitude et il est pourvu d'un tableau et de tout le nécessaire à la célébration de la messe; il est d'usage d'y célébrer parfois, sans aucun revenu ni charge, devant le dit autel.

Il a vu le monument [funéraire] qui est entretenu par les dits seigneurs patrons: à la norme.

Il a visité l'autel sous le titre du Purgatoire; il est entretenu par

absque reddito et onere et est sufficienter provisum de icone et reliquis necessariis ad celebrationem missae, et in eo aliquando celebratur.

Visitavit altare sub invocatione beatae Mariae virginis de sanctissimo Rosario, quod manutenetur a consortio praedictarum mulierum et ab eisdem providetur de suppellectibus sacris necessariis ad celebrationem missae, de quibus invenit sufficienter provisum praedictum altare cum sua icone ad formam. Coram dicto altari solet recitari rosarium beatae Virginis ter per hebdomadam, sed non est ibi erecta societas.

Vidit sedem confessionalem et pulpitem superpositum, in quo solet concio haberi ad populum, et tam pulpitem quam sedes confessionalis sunt ad formam.

In dicta ecclesia vidit quatuor monumenta sepulchralia ad formam, et manutenentur a quibusdam dominis patronis privatis, et quia fuit dictum iam mandatum fuisse ab ordinario debere fieri alterum monumentum pro communitate, quod adhuc constructum non fuit, ideo mandavit intra tres menses compleri; et quia adest reverendus dominus Ioannes Antonius Felix dicti loci qui ultroneus se offert suppeditare impensas ex sua devotione pro dicto monumento conficiendo in hac

la communauté, sans revenu ni charge et est suffisamment pourvu d'un tableau et de tout le nécessaire à la célébration de la messe ; on y célèbre parfois la messe.

Il a visité l'autel sous l'invocation de la Bienheureuse Vierge Marie du Très Saint Rosaire, qui est entretenu par l'assemblée de femmes susdites et par elles pourvu des ustensiles sacrés nécessaires à la célébration de la messe, dont il a trouvé que le dit autel était suffisamment pourvu avec son tableau à la norme. Devant l'autel, le rosaire de la Bienheureuse Vierge a coutume d'être récité trois fois par semaine, mais il n'y est pas érigé de compagnie.

Il a vu le confessionnal et la chaire qui le surplombe, où il est d'usage de tenir sermon au peuple ; tant la chaire que le confessionnal sont à la norme.

Dans la dite église, il a vu quatre monuments funéraires à la norme ; ils sont entretenus par des patrons privés, et comme il a été dit qu'avait déjà été mandé par l'ordinaire [l'évêque] de faire un autre monument pour la communauté, qui n'a pas été jusqu'à présent construit, il a mandé de l'exécuter dans les trois mois. Comme le révérend seigneur Giovanni Antonio Felice (*ou* Felici) du dit lieu s'offre spontanément par dévotion pour subvenir aux dépenses de

ecclesia, ideo grata habetur eius oblatio.

Visitavit campanile, quod mandavit compleri et etiam [313r] readaptari eius campanas, quas invenit fractas, infra annum. Corpus ecclesiae est dealbatum et ad formam eiusque fores sunt munitae clave quae detinetur paenes deputatum dicti loci.

Visitavit suppellectilia sacra, quae invenit satis pretiosa et copiosa et perpolite, tenentur asservata in quodam scamno a tergo altaris maioris.

Visitavit libros parochiales et invenit ad formam. Animae huius parochiae sunt in totum sexcentum, ex quibus communicantur quatuorcentum, et omnes paruerunt praecepto Ecclesiae, ut ex schedulis quas [rector?] distribuit notum est.

In hac parochia adsunt duo presbiteri, s[c]ilicet presbiter Barnardus de Franciscis et Ioannes Antonius Felix, quorum primus est i(uris) c(onsultus), et ambo testante domino rectore sunt bonae vitae et famae.

[en marge] Oratorium sancti Petri

Visitavit oratorium sub invocatione sancti Petri situm in loco

construction du dit monument dans cette église, son offrande est considérée comme acceptable.

Il a visité le clocher et a mandé de l'achever ainsi que de réparer [313r] ses cloches, qu'il a trouvées cassées, dans l'année. Le corps de l'église est blanchi et à la norme et ses portes sont munies d'une clef qui est détenue chez celui du lieu qui y a été affecté.

Il a visité le mobilier sacré, qu'il a trouvé assez précieux, abondant et très propre ; il est tenu conservé dans un banc au dos du maître autel.

Il a visité les livres paroissiaux et les a trouvés à la norme. Les âmes de cette paroisse sont en tout 600, parmi lesquelles 400 communient; et toutes ont obéi au précepte de l'Église, selon ce qui est noté sur les billets que [le recteur] a distribués.

Dans cette paroisse, il y a deux prêtres : le prêtre Bernardo Francisci et Giovanni Antonio Felice (*ou Felici*), dont le premier est jurisconsulte et tous deux, au témoignage du recteur, sont de bonne vie et de bonne réputation.

[en marge] Oratoire Santo Pietro

Il a visité l'oratoire sous l'invocation de Santo Pietro situé dans le

Muri intra limites parochiae praedictae, et manutenetur a dominis patronis Petro de Muratis et Iacobo Francisco fratribus eiusdem loci. Habet unicum altare eleganter erectum cum ornamento columnarum sculptarum, et est sufficienter provisum de icone ad formam et de reliquis necessariis ad celebrationem missae, et in eo frequenter celebratur absque ullo onere et reddito. Suppellectilia sacra asservantur in scamno cum clave quae detinetur paenes dominos patronos. Corpus oratorii est dealbatum et perpolitum et eius fores sunt etiam ad formam, munitae clave quae detinetur paenes dictos dominos patronos.

Dictum oratorium fuit erectum auctoritate ordinarii et de eiusdem licentia, et de consensu rectoris ibi celebratur.

[*en marge*] Oratorium sancti Iacobi

Visitavit ecclesiam campestrum sub titulo sancti Iacobi, quae manutenetur ab eadem communitate, et ibi aliquando celebratur.

Visitavit altare maius, quod invenit spoliatum et nudum et dumtaxat provisum de icone, et dictum fuit quando ibi celebratur asportari suppellectilia sacra ex ecclesia parochiali.

lieu de Muro dans les limites de la paroisse sudite ; il est entretenu par les seigneurs patrons Pietro Morati et Giacomo Francesco, frères du même lieu. Il a un unique autel érigé avec élégance avec un ornement de colonnes sculptées et il est suffisamment pourvu d'un tableau à la norme et de tout le nécessaire à la célébration de la messe ; on y célèbre fréquemment, sans aucune charge ni revenu. Le mobilier sacré est conservé dans un banc avec une clef qui est détenue chez les seigneurs patrons. Le corps de l'oratoire est blanchi et très propre et ses portes sont aussi à la norme, munies d'une clef qui est détenue chez les dits seigneurs patrons.

Le dit oratoire fut érigé par l'autorité de l'ordinaire et avec sa permission et on y célèbre avec le consentement du recteur.

[*en marge*] Oratoire San Giacomo

Il a visité l'église champêtre sous le titre de San Giacomo, qui est entretenue par la même communauté ; on y célèbre parfois la messe.

Il a visité le maître autel qu'il a trouvé dépouillé et nu, seulement pourvu d'un tableau. Il a été dit que lorsqu'on y célèbre, le mobilier sacré est apporté depuis l'église paroissiale.

Visitavit etiam alterum altare pariter nudum ut supra et tantum provisum de icone sub invocatione sancti Iacobi maioris et altera icon[e] sub invocatione beatae Mariae virginis. Corpus ecclesiae est dealbatum et ad formam et etiam fores eius sunt ad formam, [313v] mandavit tamen muniri clave quae detineri debeat paenes dominum rectorem.

[*en marge*] Ecclesia sancti Ioannis Evangelistae

Visitavit ecclesiam campestem sub invocatione sancti Ioannis Evangelistae, quae antiquitus erat ecclesia parochialis et fuit in eius loco subrogata pro maiori commoditate populi altera ecclesia superius nunciata. Visitavit altare maius, quod manutenetur a communitate et est sufficienter provisum de icone et de caeteris necessariis ad celebrationem missae quae in eo aliquando solet celebrari, et suppellectilia sacra in quodam scamno sera et clave munito quae detinetur paenes dominum rectorem. Visitavit alterum altare nudum et expoliatum, in quo non celebratur quia fornix iam cecidit, et ideo mandavit infra annum readaptari. Corpus ecclesiae est dealbatum et ad formam. Fores dictae ecclesiae sunt ad formam, mandavit tamen muniri sera et clave quae

Il a également visité un autre autel pareillement nu que plus haut et seulement pourvu d'un tableau sous l'invocation de San Giacomo Maggiore et d'un autre tableau sous l'invocation de la Bienheureuse Vierge Marie. Le corps de l'église est blanchi, à la norme et ses portes sont aussi à la norme. [313v] Il a cependant mandé de les munir d'une clef qui devra être détenue chez le seigneur recteur.

[*en marge*] Église San Giovanni Evangelista

Il a visité l'église sous l'invocation de San Giovanni Evangelista qui était anciennement l'église paroissiale et à laquelle fut substituée l'autre église mentionnée plus haut pour la plus grande commodité du peuple. Il a visité le maître autel qui est entretenu par la communauté et est suffisamment pourvu d'un tableau et de tout le nécessaire à la célébration de la messe qu'il est d'usage d'y célébrer parfois. Le mobilier sacré est conservé dans un banc avec une clef qui est détenue chez le seigneur recteur. Il a visité un autre autel, nu et dépouillé, où l'on ne célèbre pas, car la voûte est désormais tombée. Il a donc mandé de la réparer dans l'année. Le corps de l'église est blanchi et à la norme. Les portes de la dite église sont à la norme. Il a cependant

detineatur paenes dominum rectorem. Prope dictam ecclesiam est caemeterium, quod mandavit melius claudi.

Visitavit aedes canonicales, in quibus de praesenti inhabitat curatus [*mot ajouté*], et invenit sufficientes et ad formam.

Nuptiae non benedicuntur, ideo mandavit in posterum benedici ad formam missalis romani, et si sponsi negligentes fuerint in benedictione petenda contra eos poena (etc.).

Vidit libros dicti domini rectoris et invenit copiosius eis abundare.

[*en marge*] Parochialis sancti Nicolai Felicetti

Die 25 iunii in tertiis.

Praefatus dominus visitator visitavit ecclesiam parochialem sub invocatione sancti Nicolai, plebaniam nuncupatam de Felicetto, cuius ad praesens est plebanus et rector admodum reverendus dominus Fabianus de Aloysiis, quam assequutus fuit triginta sex circiter abhinc annis per

mandé de les munir d'une serrure et d'une clef qui soit détenue chez le seigneur recteur. Près de la dite église, il y a un cimetière qu'il a mandé de mieux fermer.

Il a visité le prebytere, où habite à présent le curé et l'a trouvé suffisant et à la norme.

Les noces ne sont pas bénies. Il a donc mandé de les bénir à l'avenir selon la norme du missel romain ; et si les époux ont été négligents pour demander la bénédiction, qu'une peine (etc.) contre eux (etc.)

Il a vu les livres du dit seigneur recteur et les a trouvés bien copieusement remplis.

[*en marge*] [Église] paroissiale de San Nicolao de Feliceto

25 juin à tierce.

Le susdit seigneur visiteur apostolique a visité l'église paroissiale sous l'invocation de San Nicolao, appelée *pieve* de Feliceto, dont est à présent piévan et recteur le très révérend seigneur Fabiano Luigi ; il l'a obtenue il y a environ 36 ans par résignation en sa faveur

resignationem eius favori factam ab admodum reverendo domino Marcello de Mancinis de Belgodere, dictae ecclesiae tunc temporis plebano, percipiens in annuo reddito libras mille menotae [*sic*] genuensis, consistentes in decimis, primitiis, oblationibus et in aliis fructibus provenientes ex bonis stabilibus dictae ecclesiae.

Visitavit sanctissimum sacramentum, quod invenit asservari in pixide ex auricalco cum cuppa argentea in totum deaurata, [314r] conopeo varii coloris instructa, ad formam, et inservit pro adoratione et communionibus generalibus. Visitavit aliam pixidem parvam ex argento, quae inservit pro asportando sanctissimo viatico ad infirmos et est ad formam, mandavit autem provideri de bursa serica cum suis cordulis sericis, unde appendatur ad collum sacerdotis, infra trimestre. Visitavit ostensorium ex auricalco in totum deauratum cum vitro et cruce in eius summitate, et est ad formam; inservit pro expositione et asportatione sanctissimi in processionibus. Visitavit baldachinum sericum elegantis formae pro processionibus cum sanctissimo, nec non etiam umbellam ad formam, mandavit tamen in eius summitate crucem apponi. Velum humerale albi coloris et turribulum ex auricalco cum eius navicula adsunt ad formam. Pluviale non adest, ideo mandavit saltem infra biennium de eo provideri. Lampas ante ipsum sanctissimum sacramentum continuo

faite par le très révérend seigneur Marcello Mancini de Belgodere, alors piévan de la dite église ; il perçoit comme revenu annuel 1000 livres de monnaie de Gênes, consistant en dîmes, prémices, offrandes et autres revenus provenant des biens immeubles de la dite église.

Il a visité le Très Saint Sacrement, qu'il a trouvé conservé dans une pyxide en laiton avec une coupe en argent entièrement dorée, [314r] surmontée d'un conopée de couleur différente [selon le temporal], à la norme ; elle sert pour l'adoration et les communions générales. Il a visité une autre petite pyxide en argent qui sert pour apporter le très saint viatique aux malades et qui est à la norme. Il a mandé de se pourvoir dans le trimestre d'une bourse de soie avec ses cordons de soie par lesquels elle puisse pendre au cou du prêtre. Il a visité l'ostensoir en laiton entièrement doré avec une vitre et une croix au sommet : il est à la norme. Il sert pour l'exposition et le transport du Très Saint [Sacrement] lors des processions. Il a visité un baldaquin de soie de forme élégante pour les processions avec le Très Saint [Sacrement] ainsi qu'une ombrelle, à la norme. Il a cependant mandé d'y ajouter une croix au sommet. Il y a un voile huméral de couleur blanche et un encensoir en laiton avec sa navette : à la norme. Il n'y a pas de pluvial : il a donc mandé de s'en pourvoir dans les deux ans. La